Prosp. in Fagn. I. part. 5. lib. Decretal.

79. Fructus beneficii an, & quando vendi poffint sine labe fimonia.
80. Intellectus cap. Res Ecclefie, & cap. Si quis obierit, c. 9. 3.
81. Confuetudo in dimidia fructuum primi anni preftimiorum vacantium cedat in utilitatem menfe Capitulari, non eft fublata à Concilio Tridentino.
82. Pactum receptum folvat penfionem collatori debitam, non eft fimonicum.
83. Annata folvitur non in actu provisionis beneficii, fed expeditionis litterarum, quæ multoties non expediuntur.
84. Gratia ex fola fignatura fupplicacionis perficitur.
85. Bullarum expeditio non requiritur ad gratia perfectionem, fed tantum ad illius probationem.
86. Bullæ non funt producenda nifi ubi agitur de canonizanda gratia.
87. Annata, & fervitia pro beneficiis hiis, vel pluries eodem anno vacantibus non folvuntur nifi femel.
88. Littera gratis relaxantur provifis, qui poffiffionem beneficii flatim non funt habituri facta obligatione de folvendo annata cum fructus percipient.
89. Aliquando tamen ex caufa fit folutio habita, vel non habita poffeffione.
90. Littera fub obligatione de folvendo relaxantur habentibus gratiam conditionalem de certo corpore beneficii, vel puram, fi fructus funt alteri refervati.
91. Annata minuitur pro rata refervationis fructuum.
92. Annata non folvitur pro expectativis, refervationibus, & aliis gratis ad incerta beneficiorum corpora.
93. Nec pro beneficiis compermutatis, antiquorum valor 24. ducatos non excedit.
94. Annata aut commune, & minuta fervitia non folvuntur ex diftributionibus quotidianis, cuſcumque fuerit valoris.
95. Diftributiones quotidiana non veniunt appellatione fructuum.
96. Nec comprehenduntur in regnâ de valore.
97. Simonia non inducit datio mutua fpiritualium, & temporalium, nifi actus funt correſpèctivi, & unus cauſetur ab alio.
98. Papa, & Cardinalium ftatus ex Gersonis fententia modum, & quoriam fubventionis præfcribere, etiam fi aliunde fit datu.
99. Daurenſis fententia de annatis refellit.

PRÆTEREA. Quæ pecuniam dat, ut Epifcopalem, vel aliam iurisdictionem fpiritualem exerceat, officio privatur; & fic conferens illud amplius conferre non poterit, & canonicè punietur. Hoc dicunt cap. fequen. et primò ponit excellum quem fecundò puniit ibi, præfenti.

Nota ex hac Decretali iurisdictionem Epifcopalem elle quid fpirituale; & propterea pretio conferri non poffe sine labe fimonia; prout h. n. 3. Cardin. num. 6. verſ. & unimò. Jo. Andr. n. 3. Cardin. num. 2. Butr. Abb. & Marian Socin omnes in primo notabili; & dicam plenius in cap. fequen.

3 Quærent hic Doctores, & præsertim Holt, n. 3. vers. Et ideo dicunt, & Henric. Boich. in princ. Utrum in Curia Romana committatur simonia: & quæstionem solvunt hac distinctione. Aut agitur de his, quæ sunt simoniaca, quia prohibita, hoc est ex Constitutione Canonica, ut vendere, vel emere ecclesiastica beneficia; aut de his, quæ sunt prohibita, quia simoniaca, ut vendere vel emere Sacramenta. In primo casu simonia non committitur, dummodo fiat principe autorizante, & sciente, ut patet in eo, quod legitur, & notatur in cap. *sim.* *supra tit. proximo*, in c. *Proposuit, de concess. præben.* in c. *Anobis, de decim.* in cap. *Non debet, de consens. & assens.* nam Constitutio super tali simonia non ligat promulgantem, l. *Præcepti, ff. de legib.* unde nec simonia laicalis, id est, lex Julia de ambitu, habet locum in Vrbe, ut in l. *Vnicæ in princip. c. ad l. Vltimam de ambitu*; verum est hoc casu simonia non committitur, infamia tamen non tollitur, ut l. 3. c. *de generali abolit.* sed & species mali; scilicet peccatum est, & ideo vitandum secundum Apostolum, ut in cap. *Andrimus, supra, tit. prox.* & cap. *Cum ab omni, supra de vit. & honest. cleric.* à quo saltem propter exemplum deberet Curia præ cæteris abstinere, ut legitur, & notatur in cap. *In casibus, supra de re iudic.* & cap. *Magna, § 1. de voto*: sed si non fiat auctore Principe, & sciente, tunc simonia in Curia committitur, sicut & alibi. In secundo autem casu, id est, cum agitur de his, quæ sunt prohibita, quia simoniaca, committitur simonia etiam in Curia, nec posset Papa super hoc dispensare: eandem distinctionem ponit glossa in cap. *Cum pridem in ver. Illicita pationis, supra de pactis*, Innocent. in cap. *Tianus, in ver. Culpabilis, supra tit. prox.* Ioann. Andr. & DD. in cap. 1. & cap. *sim.* *ead. tit.* & ita communiter distinguere Legistas. & famosiore Canonistas, imò & Theologos, testantur in cap. *Lactorem, § 1. de iur. iur.* n. 3. Præpos. n. 12. vers. *non oppositum.*

4 Cæterum adverte, quia est hæc distinctio in se vera sit, & ferè omnium consensu approbata, ut dixi in d. cap. *Cum pridem, in 1. quæst. supra de pact.* valde tamen controversum est an vendere titulum beneficii ecclesiastici sit simoniacum, quia prohibuitur, prout hic exemplificat Henr. Boich. in principio, Cardin. in d. cap. 1. n. 2. *supra tit. prox.* & ante eos Hostien. in cap. *Ex parte, § primo, de offic. deleg. n. 5. ibi* (Quædam verò hodie iudicantur simoniaca, quia vendi prohibentur, quæ tamen in veteri Testamento nec simoniaca, nec prohibita inveniebantur, sicut est vendere beneficia) Oppositum enim censent Theologi ferè omnes, & multi etiam ex Canonistis; unde circa hoc vide, quod scripsi in prædicta Decretali *Cum pridem*, ubi hanc materiam latissimè examinavi, per quatuor quæstiones principales an. 30. usque in fin. Quoniam verò in secunda, & tertia quæstione ibi sequenti sumus opinionem Durandi, Petri de Palude, Turrecrem. & Cajetani, existimantium vendere titulum beneficii, etiam simpliciter, esse prohibuitum, quia simoniacum; & ideo esse possibile, ut in his etiam Papa simoniæ crimine involvatur; ne inde quis anam arripiat, ex ista mandata nobis improbatas fuisse annatarum exactiones, quæ sunt in Curia; operæpretium duximus de his peculiariter disputationem subnectere.

5 QVÆRO igitur utrum annatæ in Curia Ro-

mana exigantur licite, & sine labe simonia.

7 Adverius annatarum exactiones non tantum debachatur hæretici protestantes, ut refert Paul. Grisald. in *decis. fin. Cath. in ver. Annata*. Sed multi etiam ex Catholicis scripserunt, ut inferius patebit; sed quod magis in admirationem, nec dicam scandalum rapit, Patres quoque Basilicæ, pro celebranda generali Synodo congregati, hæc de re detestabile decretum, quasi hostiliter, promulgarunt, ut patet infra n. 38.

8 Ad evidentiam præmittendum est, annatas sic nuncupari quia omnes debentur ex fructibus primi anni beneficiorum vacantium: atque ita annata est nomē generis: quod in plures species dividitur. Quarum prima est annata propriè sumpta; & hoc modo alluminonem speciei, sicut de arrogatione & adoptione dicitur in l. 3. ff. *de iur. iudic. omn. iudic.* & in l. 1. ff. *de adoption.* & de beneficio, & privilegio notat Ioan. Andr. Abb. & DD. in cap. *Olim*, & ibi dixi n. 4. & 5. *infra de verborum significatione*. Secunda species commune servitium nuncupatur, Tertia dicitur minuta servitia. Quarta quæ solo accidenti ab aliis differt, quindennium appellatur.

9 Annata solvitur pro omnibus beneficiis inferioribus, præter Episcopatus & Abbatias Conistoriales: & est dimidia pars veri annui valoris fructuum beneficii vacantis, & hæc integrè Summo ipsi Pontifici relinquuntur.

10 Hodie autem annata huiusmodi dicitur Bonifaciana, eo quia forma exactiois, quæ Curia utitur ortum duxit à Bonifacio IX. antea enim per Pontifices exigebatur, mediantibus eorum Commissariis, fructus integrum unius anni per triennium, tertia pars quolibet anno, reliquis duabus tertis partibus proviso relicta. Sed Bonifacius ut consuleret ipsi provisio, & obviam iret extorsionibus, quæ per Commissarios committerebantur, reduxit annata solutionem ad medietatem valoris anni fructus, cum onere tamen, ut provisus anticipatè de propriis pecuniis in relaxatione suarum literarum eam solveret. Et propterea in ipsa relaxatione supplicationis fiebat obligatio in Camera de illam solvendo; & sic literæ in totum expediebantur, quæ retentæ in Camera Apostolica relaxabantur, mediante quietantia Thesaurarii. Atque hinc patet non ideo talem dictam esse annatam, quod complectatur omnes anni fructus; sed vel quia, ut dictum est, solvitur ratione fructuum primi anni; vel quia dicta annata per Bonifacium IX. introducta, successit in locum reservationis, quam antea Pontifices facere consueverant pro suis, & Rom. Ecclesiæ necessitatibus de omnibus fructibus, & proventibus unius anni beneficiorum ad tempus vacantium; vel quæ exinde usque ad triennium, aut quinquennium, vel aliud tempus in certis designatis provinciis vacaret: quos quidem fructus pro se, & Camera Apostolica Romani Pontificis per suos Collectores percipiebant.

11 Cuiusmodi exemplum est in Extravag. Ioannis XXII. quæ incipit, *Cum nonnulla, la prima inter communes sub tit. de præben.*

Commune servitium, est quantitas certa pro quolibet Episcopatu, vel Abbacia consistoriali secundum antiquam taxam solvenda, quam aliis moderatus est Ioannes XXII. in præcitata Extravag. *Cum nonnulla*. Et hæc propterea servitium dicitur, quia iuxta vulgare Italicum qualiter dicitur

rio nuncupatur servitium, sive debita sit, sive non: sicut in Hispania hoc servitium nomine appellantur contributiones illæ, quæ faciunt Regna, ad sublevandas Regni necessitates.

12 Dicitur autem commune servitium, quia ejus dimidium tribuitur Papæ, reliquum S. Collegio Cardinalium, & inter ipsos Cardinales præfentes dividitur.

13 Minuta verò servitia sunt quinque portuicula, quæ secundum proportionem taxæ fructuum Episcopatus, vel Abbatie, inter certos Papæ ministros, & officiales distribuuntur; & appellantur minuta, tum quia sunt minuscule partes annatæ, tum quia partiuntur inter ministros ministris.

14 Quindennium denique dicitur specialis quædam annata, quæ à prædictis differt nomine tantum, & accidenti temporis præfinitione, quia de quindennium in quindennium annos, juxta Constitutionem Pauli II. abolitis aliis solutionum annatarum terminis usque ad sua tempora observatis, pro beneficiis per petuū usitis, solvitur ab illis, in quorum favore talia beneficia sunt unica, ut in Extravag. *Decret Romanum*, quæ habetur in Bullar. rom. 1. pag. 379. & notat Galle. in *trac. de annat. circa fin. Card. Seraph. decis. 1410. n. 10.* ubi de quindenniorum origine, & causa.

His præmissis, quam iuste, & rationabiliter in Romana Curia exigantur annatæ, evidenter ostenditur ex infra scriptis.

Et primò hoc deducitur ex ipsa annatarum origine, & antiquitate: nam ut patet *Altor. 4.* Initio nascens Ecclesiæ multitudinis credentium erat cor unum, & anima una, nec quisquam eorum de his, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat: sed tanta erat fidelium erga Dei Ecclesiam devotio, ut ad eam augendam, & locupletrandam quotquot possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes pretia eorum, & quas res habebant, afferrent, & ponerent ante pedes Apostolorum, cap. *Dilectissimi, cap. Quia tua, cap. Qui portio, & cap. Certe, § 1. 1.* Sed post modum fidelibus ab eo fervore declinantibus, ita ut vix decimas divino jure debitas solverent Ecclesiæ, in qua ministrabant ecclesiastica Sacramenta opus habuit Ecclesiæ, & Apostolica Sedes ad sui sustentationem, & operum sibi incumbentium supportationem, annatarum exactioem instituit, & ordinare, ut sibi saltem à suis ministris servitium, & adjutorium præstaret. Nam & ante illam formalem titulum beneficium institutionem Ecclesiæ non solum cathedrales, sed etiam inferiores habebant redditus, ut patet in c. *Nulli, § 1. & in cap. Sacerdote, § 1. 4. & declarant Abb. in sua g. 4. col. 13. vers. secundum præsuppositum, & Præpos. in Summa, § 4. dist. n. 4. vers. Tertium tempus. Dixi in c. *sim. supra de pœculo clericor.**

Ad eam autem antiqua est annatarum institutio, ut de illius initio non extet memoria (quidquid aliqui ex recentioribus tam hæreticis, quam Catholicis commenti fuerint de Ioanne XXII.) tantum enim media illa annata, quæ Bonifaciana appellatur, ortum habuit à Bonifacio IX. ut dictum est supra n. 10. quæ tamen cum subrogata fuerit loco fructuum primi anni vacationis beneficii, qui integrè ab antiquo, & inmemorabili tempore Summo Pontifici reservabatur; ipsa quoque antiqua & inmemorabilis reputari debet; cum subrogatum sapiatur naturam ejus, in ejus locum

Prosp. Fagn. in l. par. 5. lib. Decretal.

subrogatur, cap. *Ecclesia S. Marie, § secundo, & ibi glol. 1. supra ut lice pendet, cap. Cum tu: in fine. & ibi glol. fin. infra, de usur. glol. & DD. in l. Steum, §. Qui in iurium, §. Si quis caution.* Nec leve antiquitatis annatarum testimonium S. Damasus, qui sedit anno salutis 367. reliquit in sua Chronica Summorum Pontificum. Ait enim; (Sicut Papa in sui ordinatione contributebat Imperatori, nec id vitio dabatur; & fortasse id est, de quo fit mentio in cap. *Agatho, 61. distin. & in cap. Tributum: 23. q. 8.*) sic & suscipientes modò ordinationes à Papa aliquid ei persolvunt tamquam in alterius jus successerit. Et hinc plerique opinati sunt ortum habuisse annatas, licet revera Damasus loquutus fuerit de annatis tamquam ab antiquo tempore provenientibus, & non de novo suo tempore introductis: unde meritò annatas à tempore Apostolorum institutas fuisse defendit Cardin. Cajetan. de auctoritate Papæ ad 14. (Nā pro Hierosolymitana, inquit, Ecclesia à reliquis solvèbatur collectæ) de quo latè Ecclius in suo Enchirid. quæ quidem antiquitas perspicue etiam apparet primò ex ipsius Camera Apostolicæ registro; deinde ex Concilio Constantiensi (sess. 40. die Sabbathi 30. Octobris anno 1417. ubi sit mentio de annatis, communibus servitiis, & minutis, tom. 3. Concil. par. 2. pag. 937. tertio ex Clem. Quia regulares, §. Præmissa, de supplen. neglig. prælat. quarto ab Extravagante Ioannis XXII. *Suscipit*, quinto ex Constitutione Gregorii XII. super reductione taxæ Ecclesiarum, & Monasteriorum Regni Franciæ, ubi de fructibus primi anni, seu communibus, & minutis servitiis. Sexto ex Io. Andr. in c. *inter cætera, de offic. ordin. nbi n. 13.* refert ad sui instantiam actum fuisse in Concilio Viennensi, ut Curia reciperet vigesimam reddituum clericorum totius Orbis, & ablineret à servitiis, & fructibus primi anni: atque ita supponit jam tum in Ecclesia & sic multo ante tempora Joannis XXII. existisse hanc consuetudinem exigendi annatas, & servitia. Septimò ex Felin. in cap. *Ex parte, § primo, n. 4. vers. Tertio respondetur, supra de offic. deleg. ubi testatur harum solutionum usum ad eum esse diuturnum in Ecclesia, ut ignoretur illius principium: ac demum omittis aliis ex Thoma Camppeg de *inst. annatar. & Anton. Mass. Galf. de annat.**

16 Ex hac autem annatarum origine, & antiquitate oritur efficax, & inconcussum fundamentum iustitiæ harum exactioem: impium enim esset tot Sanctissimos Pontifices injulitice, & impietatis insimulare, & consuetudo Romanæ ecclesiæ prævaleret auctoritati cujuscumque Doctoris, ut docet S. Thomas in 2. 2. q. 10. art. 12.

17 Secundò principaliter iustitia annatarum deducitur ex jure divino; nam ut habetur *Nom. 18. n. 26. & 28* (Loquutus est Dominus ad Moysen, dicens Præcipe Levitis, atque denuncia: Cum acceperitis à filiis Israel decimas, quas dedi vobis, primitias earum offerte Domino, id est decimam partè decimæ, ut reputetur vobis in oblationem primitivorum, tam de arceis, quam de rotularibus; & in universis quorum accipitis primitias, offerte Domino, & date Aron Sacerdoti.) Si igitur Sacerdoti summo, & Pontifici legis veteris à minoribus Sacerdotibus, & Levitis decimarum tantum decimæ ex divino præcepto solvebantur; seu loco decimarum exigere nõ debeant annatas à reliquis

G 4

liqui Ecclesie ministris Summus Sacerdos, & Pontifex legis novae? cap. in causis, de re iudic. cap. Per venerabilem, §. Rationibus, qui filii sunt legit. maxime, verò quia ille Summus Sacerdos preerat regimini solius populi israelitici in concernentibus sacrificia, & holocausta Romanus Pontifex præsedit regimini totius populi Christiani, Clem. Passoralis, de re iudic. Extravag. Ex debito, de elect. inter communes; et iulque ministerium ad multa plura, & majora extenditur, quam essent sacrificia illa, & holocausta. Unde Bernardus de considerat. lib. 2. c. 9. ad Eugenium III. verba faciens: Tu, inquit, es Sacerdos Magnus, Summus Pontifex, tu Princeps Episcoporum, tu haeres Apostolorum, tu Primatu Abel, tu gubernatu Noe: Patriarchatu Abraham, Ordine Melchisedech, Dignitate Aaron, &c.) Et paulo post: (Habent illi assignatos sibi greges linguis fragulos, tibi universos et crediti tui unus; nec modò ovium, sed & pascuorum tu unus omnium pastor.) Hac ille. Præterea Pontifex in lege veteri ultra decimam illam partem decimarum à Levitis exactam, aliis quoque, usque maximis emolumentis adjuvabatur; cum tamen Pontifex Romanus nihil, aut parum accipiat præter hanc annatarum exactiōem. Et nihilominus si adhuc utriusque emolumenta ad invicem comparantur, illa quæ pro minori causa, & à pauciori populo præstabantur, reperitur esse multò pinguiora, quam hæc, quæ pro gravissimo omnium labore, & sollicitudine à toto Orbe terrarum exiguntur. Quapropter in Concilio Viennensi fuit propositum, licet non resolutum, ut vigesima pars reddituum clericorum totius Orbis quotannis solveretur pro sustentatione Papa, & Cardinalium, ut refert Io. Andr. in cap. Inter cetera, n. 13. de offic. ordinar. Manifestum est enim annatam minimè supplere prædictæ sustentationi, ceterique necessitatibus Sedis Apostolicæ: cum præter in floreni, qui solvuntur, tertiam partem veri valoris fructuum non solum non excedant, sed attingant: & fructus beneficiorum, saltem super quibus facta fuit taxa per Commilitarios Ioannis XXII. potius adaucti, quam diminuti fuerint.

21 Et confirmatur: nam omnibus curam animarum habentibus debentur decimæ iure divino, naturalique, ut in cap. 16. q. 7. in cap. 1. de decim. & in cap. Cum secundum de or. aben. sunt enim tributa egentium animarum, cap. Decima, 10. quest. 1. & cap. Tua nobis, de decim. & sunt cibus in domo Domini: Malach. 3. cap. Revertimini, 16. q. 1. & cap. Decimas, q. 7. cum debeant dari eis, à quibus spiritualia recipiuntur, cap. Ecclesias, §. Hic ita 13. quest. 1. glof. 2. in cap. Quamvis, de decim. deo ut parochie de iure communi fundent intentionem super decimis percipiendis, cap. Cum contigat, eod. tit. & Episcopus super quarta decimarum ab eisdem parochis persolvenda, c. Congruente, §. Nos autem, de offic. ordin. cap. De quarta, de præscriptio. cap. De his, ubi Gemin. circa fin. 10. q. 1. Rota apud Cardin. Seraph. decis. 1449. & sepe alias. Quod cum ita sit, absurdum planè esset ut Summus Pontifex, qui constitutus est pastor totius gregis Dominici, Ioann. 21. cap. Significasti, de elect. & omnium Ecclesiarum curam, & sollicitudinem gerit, cap. Cum instantia, de censu saltem à suis ministris in tanti laboris stipendium nihil exigeret, dicente Apostolo 1. ad Corin. 9.

24 Quis militat suis stipendiis inquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte eius non manducat? scriptum est enim; Non alligabis os bovi trituranti, Et inquit: Debet in ipse qui arat arare, & qui trituras in se fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? Et paulo post: Nescitis quoniam qui in Sacrario operantur, quæ de Sacrario sunt, edunt, & qui Altari deserviunt, cum Altari participant. Hæc ibi. Quod si de inferioribus membris, & ministris Ecclesie constat Apostolum hoc dixisse, qui in partem sollicitudinis sunt vocati, cap. Decretis, & cap. sequen. 2. q. 6. quanto magis de Pontifice Maximo eius Capite, cui credita est cura omnium fidelium? Clem. Passoralis, de re iudic. d. Extravagan. Invenimus, de penit. & remiss. Et cum certum sit Summum Pontificem nullibi accipere decimas, quandoquidem decimæ Papales imponuntur dumtaxat pro extraordinariis, & ingruentibus Ecclesie necessitatibus, ut in cap. Cum ad liberandam, in parte decimæ, de censu nec in perpetuum exiguntur, ut notat glossa in Clem. 2. in ver. ad tempus, eod. tit. dicendum est hanc annatarum exactiōem fieri loco decimarum, ut pleurique summa cum ratione censuerunt; ac proinde Summo Pontifici debitam esse iure divino, & naturali.

26 Tertiò annatarum exactio iustificatur itidem ex iure naturali; quoniam Ecclesia universalis est unum corpus militicum in multa membra divisum instar corporis humani, cap. Novatimus, 7. q. 1. cap. Loquitur Dominus, 24. q. 1. dicente Apostolo ad Roman. 12. (Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.) cap. Singula, 89. distin. Huius autem militici corporis caput est Romana Ecclesia; membra verò Ecclesie inferiores per Orbem diffusa, ut in d. cap. Loquitur, & in cap. Non decet, 12. distin. Quemadmodum autem in corpore humano singula membra debent iure naturæ capiti languenti operem ferre, ne alioquin capite languescente, ipsa quoque membra inficiantur, ut dicitur textus in c. Merito, 6. q. 1. ita & militico Ecclesie corpore Romana Ecclesia illius capiti languenti ob multiplices, quibus assidue præmittitur, necessitates, tenentur reliqua membra; id est Ecclesie inferiores, conferre temporalia subsidia. Et sicut Romanus Pontifex universalis Ecclesie præsul, & gubernator debet ad singula eiusdem corporis membra alimenta transfundere, ut formaliter inquit Cardin. post Gugliel. de Monte Laud. in Clem. Quia contingit, n. 4. de relig. domib. ita vice versa debent membra ipsa caput alere, eique indigenti temporalibus quoque auxiliis subvenire, ut ratio æqualitatis iusticia servetur, arg. c. 1. 16. q. 7.

28 Quartò ex eodem iure deducitur annatarum iusticia, quia titulus dignitatum, & quorumcumque beneficiorum fundavit Romana ecclesia, ut est textus in cap. 1. & per totam, 22. distin. & in cap. Olim, 95. distin. Abb. in sua questione 1. quæ incipit, Episcopus & quidem Rector, 104. 3. num. 4. vers. Nam tituli beneficiales; latè Præpos. in summa, num. 4. vers. Quorsum tempus, 44. distin. DD. in cap. 1. de simonia; & propterea ecclesia Romana dicitur omnium ecclesiarum Mater, quia scilicet ecclesie omnes ex illius utero prodierunt, cap. 1. & 2. 12. distin. cap. Dudum, 3. q. 6.

Hujus

29 Hujus autem Ecclesie Sponsus est Romanus Præsul, cap. Quoniam, de immun. Ecclesiar. qui propterea dicitur Pater Patrum, ut notat glossa in prohem. Clem. in ver. Papa. sed pater naturalis potest corrumpere filium sibi alimenta negantem, & ad ea præstanda compellere, l. qui filios, Cod. quæresing. ab ig. piff. & l. 1. & 2. c. de patr. quæfil. dista. ipsos etiam vendendo, ut ibi. Item filia tenentur alere matrem inopem, l. filia, c. de adopt. ubi Bald. dicit hoc ex ratione naturali debitum, Bart. in l. Sera, §. Cui, ff. de aliment. & cetera, legat. 43

32 Ergo eadem ratione pater spiritualis, quem non minus diligere debemus, quam carnalem, cap. 1. & 2. & ibi glossa (vultu 30. q. 3. cap. Quasi condemnatio, & ibi glossa vultu. 1. q. 7. & mater spiritualis Ecclesia poterit à suis filiis spiritualibus, & Ecclesie interioribus alimenta recipere, & cōsequenter annatas exigere, quas ut est notorū Summus Pontifex accipit pro sui sustentatione:

33 Quintò idem suadet, quia ut inquit Oldrad. conf. 172. Quia omnes, n. 4. & conf. 244. Ad notandum, num. 8. cum omnes Ecclesie Mundi immediatè Romanæ subint Ecclesie, quia universalis omnium cura commissa fuit Petro, cap. Pater, 2. q. 7. & cap. in novo, 21. distin. & in eas habeat plenitudinem potestatis, cap. Quæsitus, 2. q. 6. & c. Nunc verò 9. q. 3. Quidquid habent inferiores Ecclesie, quasi in peculio habent separatum quodammodo à rationibus Dominicis Domini permittit. Unde cum Romana Ecclesia aliquis percipit ab Ecclesie inferioribus, nihil de novo acquirit, sed retinet quod suum est ut notat glossa in cap. Voluntas, in ver. Ecclesie, 16. q. 4. valede igitur rationale, ut illuc, unde exierunt flumina, revertantur. Hæc Oldrad.

36 Sextò eadem naturali ratione omnes Ecclesie Diocesis tenenturolvere Episcopo indigenti charitativum subsidium, cap. Consequente, de offic. ordin. cap. Cum apostolus, §. Prohibemus, de censu. Extravag. Vnde electio, eod. tit. inter communes, Feder. de Sen. conf. 224. in princip. adeo ut præscriptio contra subsidium charitativum non valeat, Rota in aniq. decis. 3. quæ est ultima, de censu. circa 676. Cur ergo non liceat subsidium imponere Episcopo universalis Ecclesie? cap. Susceptus, vultu supra scriptio 3. q. 5. ad cap. fin. de de dilat. ubi pater Ecclesias omnes ubique Papæ subiectas tenent illius necessitatibus subvenire, si requirantur. Et ob hanc rationem Geminianus collectare Ecclesias totius Orbis, & idem respondit Raphael Fulgos. conf. 120. Sapposita Bullæ. Nec mirum, quia Princeps quoque secularis potest huiusmodi subsidium imponere etiam sine causa ut constituit Oldrad. conf. 104. Circa propositam, quem sequitur glossa lo. Francisci Pavini in d. Extravag. Vnde electio, §. Præmissi, in ver. Charitativum, ubi alios allegat.

41 Septimò, iusticia annatarum fulciri potest etià iure gentium nam & Gentilitas hoc iure usa est, cuius rei memorabile testimonium extat apud Ioannem Grammat. ut refert Ferdinand. Corduben in suo tractatu de annatis in illud Aristotel. 1. memph. Sacerdotum genus apud Aegyptios vacare permittum est. Ait enim: (Aegyptii primi, deinde gentium omnium sacerdotibus fuerunt locupletes, præsertim sacerdotes maximi: nam in-

fiores sacerdotes in ingressu sacerdotii mediâ partem redditum summo sacerdoti ministrabâ.) Sed & S. Thom. super Iosue cap. 21. dixit apud omnes gentes observatum fuisse, ut qui divino cultu intendunt, à populo sustententur, aut ab iis, qui curam gerunt universitatis. Quanto magis ergo Romano Pontifici, qui omnium Christianorum curam gerit, debentur à suis sacerdotibus vix subsidia? Hac enim ratione introductæ sunt annate, & aliz pleræque contributiones.

Octavo, annatarum exactiōem firmari lege pœitiva Ecclesie tam clarum est, ut probatio non egeat: nam præter Extravagantes Ioannis XXII. Bonifacii IX. Pii II. Pauli Clementis VII. Iulii II. Pauli IV. Pii V. & Sixti V. hoc patet ex auctoritate Concilii Viennens. in quo secundum testimonium Ioannis Andr. in cap. Inter cetera, de offic. ordinar. quavis adum fuerit de servitiis ipsis tollendis: tamen prævaluit sententia ut remaneret: id ipsum colligitur ex auctoritate Concilii Constantiensis Nam die Sabathi 30. Octobris Anno Domini 1472. sess. 20. sub tit. Reformationis fiende per papam una cum Concilio antiquam Concilium dissolvatur ponuntur decem; & octo articuli super quibus scienda esset reformatio quorum tertius est de annatis communibus servitiis, & ministris; & undecimus de fructibus medii temporis Deinde Martij V. ad Pontificatum evecto in sess. 41. habita die 21. Martii tunc sequenti anni 1418. facta fuerunt decreta reformationis super nonnullis ex dictis de cem, & octo articulis; & inter alios super undecimo de fructibus medii temporis in hæc verba, videlicet: (Fructus, & proventus Ecclesiarum, Monasteriorum, beneficiorum vacationis tempore convenientes iuris & consuetudinis, vel privilegii aut positioni relinquimus, illosque nobis vel Apostolica Camera prohibemus appellari.) Item 3. Concil. par. 2. pag. 942. At verò de annatis, & communibus servitiis, & ministris quod erat tertium reformationis caput nulla mentione habita, in fine eiusdem sess. 43. subnectitur ultimo loco infra scriptum decretum, videlicet: (Martinus &c. Decernimus & declaramus sacro approbante Concilio per decreta statuta, & ordinata tam iusta in præfenti sessione, quam concordata cum singulis nationibus eiusdem Concilii super articulis contentis in decreto, super reformatione fienda die Sabathi 30. Mensis Octobris proximè præteriti promulgato fuisse, & esse jam satisfactum, ut habetur in seq. pag. 943.) Ex quibus verbis clarè deducitur circa annatas, & servitia Concilium nil novi statuisse, sed potius voluisse, ut in statu pristino remaneret; alioquin falsum esset quod dictum fuerat satisfactum fuisse decreto super reformatione faciendâ promulgato quod non est dicendum, Itaque Martinus sacro approbante Concilio decrevit & declaravit annatas Papæ solvendas esse, ut pro tanto officio, labore, & dignitate sufficere & condencis beneficium ex fructibus saltem inferiorum beneficiorum haberet.

Nonò eodem iure ecclesiastico hoc ipsum confirmari potest, quia ex privilegio Apostolico consuetudine, vel statuto induci potest ut fructus primi anni, imò & duorum, vel plurium annorum fabricæ, Episcopo, vel alteri cuiuspiam referretur. Idque etiam pro debitis Episcopi persolvendis, vel ex alia rationabili causa, prout sunt iura aperta in cap.

cap. *Præsentis*, de officio, ordin. lib. 6. in cap. *Tua nobis*, ubi de biennio, inf. de verb. significat. in cap. *Si propter tua debita* ubi de quinquennio, & ibi lo. Andr. & omnes notant, de rescript. in 6. in cap. *Si videri de praben.* eodem lib. & in Extravag. Io. XXI. *Intercepti*, ubi hæc appellantur annalia; longè igitur magis summi Pontifices potuerunt medios fructus primi anni sibi reservare pro suis, & Ecclesiæ necessitatibus, Romanam quippe Ecclesiam excusat necessitas, cum non possit de suo omnibus providere, ut formaliter inquit Holt. Io. Andr. ind. cap. *Inter cetera*, in glos. ult. de off. Ordinar. Ac præterea, ut inquit Thomas Campeg. in eodem tract. de annatar. infra, numero 13. Sicut omni caret reprehensione, si Pontifex dando uni beneficium, partem reddituum clerico indigenti loco annuz pensionis reservet; sic licebit modestius agendo medietatem fructu primi anni pro indigentibus propriis retinere. Cum præsertim pefio singulis annis, annata autem primo duntaxat, quo quis recipit beneficium, debeatur et quia onus perpetuum non est, non dicitur beneficium cum diminutione conferri, contra dispositionem cap. 1. *Ut ecclesiast. benef. sine diminutione confer.*

47 Decimo, civilis quoque, autoritas iustificat annatarum exactionem. Nam principi solvuntur tributa, & stipendia ex publico in recognitionem universæ domini. Et propterea sūt impræscriptibilia. I. *Competit* C. de præscript. trigin. annor. glos. in l. *Locatio* §. *penult.* in ver. *Præstitum*, in addition. & ibi etiam Barthol. ff. de Publican. & vtiligal. Item debentur Principi stipendia huiusmodi, quia ipse tenetur conservare iustitiam in terra, ut inquit S. Thomas in 2. 2. q. 62. art. 7. Imò huic solutioni divina quoque oracula præbent auctoritatem, Nam Pharisæis interrogantibus Matth. 22. cap. *Quid culpatur* 23. *quæst. 1.* Licet censum dare Cæsari, an non? Respondit Dominus, *Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari, quæ sunt Deo Deo.* Rursus cuilibet iudici ordinario, debetur stipendium, seu salarium ex publico, Authen. *Ut differ. iudic.* §. *fin.* Cur ergo ex publico non debeantur stipendia Romano Pontifici, qui est Princeps principum, & dominus dominantium, ut eum appellat Bald. *conf. 388.* si *Principes*, lib. 4. Princeps Episcoporum, ut B. Bernardus inquit, loco superius citato. Iudex omnium mortalium, cap. *Si Papa*, 40. dist. c. *Facta subditorum*, §. *q. 3.* cap. *Per venerabilem*, §. *Rationibus*, infra, *Qui sibi sunt legiti.* Et Ordinarius singulorum, in cap. *Cum sita per mundum*, §. *q. 3.* glos. in cap. *Cum nullus*, in ver. *In eadem*, de temporib. ordinat. lib. 6. Quippe in hoc fundatur ratio illa communis, videlicet, qui regenda multitudinis curam suscipit, talibus debet adjumentis muniri, quibus onus regiminis valeat supportare. Cunque spiritualia sine corporalibus diu esse non possint, sed unum alterius auxilio indigeat, cap. *Si quis obierit*, & ibi Archid. 1. q. 3. Congruum, & necessarium est, ut spiritualia exercenti corporalia quoque præstentur auxilia. Alioquin summus Pontifex Ecclesiæ onera subire, suisque, & publicis necessitatibus consulere nequaquam posset sine miraculo, usq; adeo fidelium Charitas refrixit.

53 Ultimo, ex alio capite multi timent annatarum iustitiam, nempe quia illarum solutiones ex temporis diuturnitate, & vetulissima consuetudine,

cujus initium non extat memoria, ex voluntatis factæ sunt necessariz, ut in cap. *Ad apostolicam*, infra de simonia. Et cum ignoremus unde ortum traxerint, an scilicet ex coactione, an ex liberalitate dantium, in hoc dubio prævaleat præsumptio, quæ vitium excludit, cap. *fin.* de præsumpt.

54 Auctus enim qui sonat in vitium, & in non vitium in dubio semper interpretari debet in non vitium, l. *Creditor*, & l. *Si socius*, ff. de sum. l. *Merito*, ff. pro socio, Barthol. in l. *Non solum*, §. *Sed ut probat*, num. 3. ff. de nov. op. nunt. Roman. *conf. 113.* Pro defensione, num. 1. *Præsertim in Beatissimo Romano Pontifice*, ut in §. *Qui autem*, 17. q. 4. Unde consuetudo præsumitur habuisse bonum initium: nam ex quo tanto tempore solverunt, præsumuntur se à principio voluntariè obligasse, ut inquit Innoc. in d. cap. *Ad apostolicam*, num. 1. *vers. Quid quia tanto tempore.* Nec oblat quod inter clericum, & clericum cesserit usus elemosynæ, ut notatur in cap. *Omni M. Ferrariorum*, de Constitut. & per Io. de Anan. in cap. *Iacobus de simonia*. Etenim illud procedit ubi datur clerico æquali.

57 At quod datur summo Pontifici, datur Sacratio Petri, & prodest danti tanquam facienti opus piissimum. Ita in terminis arguit, & concludit Fein. in cap. *Ex parte*, §. *il primo*, num. 1. *vers. Tertio responso*, de off. deleg. Quæ tamen ratio coactionis non placet, quia nulla deformitas, aut vitium etiam à principio considerari potuit in exactione annatarum; sed omni tempore fuerunt exactæ ex debito divini, & humani iuris, ut in superioribus monstratum est.

58 Superest nunc respondere ad ea, quæ ex adverso obijciuntur.

Primo enim contra annatas opponitur decretum illud Concilii Basiliensis, quo 5. Id. 1433. *sess. 21.* & sic ante Concilii dissolutionem in rit. de *annat.* tom. 4. part. 1. pag. 33. statutum est in hæc verba; *Sacrosanctæ generalis synodus*, &c. Statuit quod tam in Curia Romana, quam alibi pro, seu in confirmationibus electionum, admissionum, postulationum, presentationum provisione, collatione, dispensatione, electione, postulatione, presentatione etiã à laicis faciendâ, institutione, installatione, & investitura de Ecclesiis etiam Cathedralibus, & metropolitanis, monasteriis, dignitatibus, beneficiis, officiis; ecclesiasticis quibuscumque, nec non Ordinibus sacris, & benedictione, ac pallio, de cætero nihil penitus ante, vel post exigatur ratio ne litterarum, Bullæ, Sigilli, annatarum, communium, & minorum servitorum, primorum fructuum, de portuum, aut sub quocumque alio titulo, colore, vel nomine, prætextu cupisvis consuetudinis, privilegii, vel statuti, aut alia quavis causa vel occasione directè, vel indirectè; solum Scriporibus, Abbreviatoribusque, Registratoribus litterarum, seu minorum pro ipsorum labore competentem salarium solvendo. Huic autem sacro Canonis si quis exigendo, dando, vel promittendo contraire præsumptus, poenam incurrat adversus simoniacos inflictam, & in ipsis dignitatibus, ac beneficiis taliter obtentis nullum jus, ac titulum acquirat. Etsi quod absit, Romanus Pontifex, qui præ cæteris universalium Conciliorum exequi, & custodire Canones debet, adversus hanc sanctionem aliquid faciendo Ecclesiam scandalizet; generali Concilio deferatur.

Ad

59 Ad hanc oppositionem nulla solutio aptior; & efficacior asseri potest, quam quæ desumitur ex verbis egregiè illius Oratoris, quæ de anathasitibus habuit Petrus de Monte celebris Iurifconsultus Braxiensis Episcopus ab Eugenio IV. Legatus missus ad Henricum VI. Angliæ Regem, hæc enim habet, (Ad ea verò, quæ proximis diebus in ipsa Synodo gesta sunt, veniamus; quæ sanè talia sūt, ut maximam mereantur reprehensionem, nec ulla ratione sine gravi divinæ Majestatis offensa valent tolerari. Hi enim qui Pontificem Maximum virum utique sanctum, quietum, & pacificum capitali odio prosequuntur, posteaquam temporali eum patrimonio spoliatum intellexerunt, spirituali quoque subsidio spoliare cogitant, ut sic omni profusus auxilio delictus dignitate summi A postolatus tueri nequaquam possit. Plebem itaque illam synodalem, quæ semper novis rebus solet gaudere, malis quibusdam artibus, quas pudor vetat referre, facile induxerunt, ut vacantium beneficiorum fructus quos ulcicatori vocabulo annatas dicunt, summo Pontifici lege interdirentur. Favoribus itaque & clamorosis infamientis vulgi ea lex lata est, quæ & Pontifici talium fructuum receptio, & iis, quibus beneficia conferuntur, solutio veluti simoniaca prohibetur. Huic autem legi ferendæ, etsi multi venerabiles Patres, magna que auctoritatis viri contraxerint, manifestam in ea Sedis Apostolicæ, & Vicarii Christi deprecationem contineri dicentes; Prævaluit tamen indiffereta multitudinis non tam auctoritas, quam voluntas, quæ ad tantam temeritatē eō erat audacior, quo potentium quorundam similibus agitabatur; quid hac lege perniciosus? quid detestabilis? quid ab omni humanitate, atque honestate remotius? quænam, bone Iesu, est hæc synodalis reformatio? Summum Pontificem omni spirituali ac temporali auxilio privare, eumque uti mendicum quemdam hominem constitutare, qui nec suis, nec Ecclesiæ necessitatibus possit nullatenus providere? Et quamquam hujus legis iniquitas (si tamen lex dicenda est) satis per se ipsam appareat; conabor tamen id paucis ostendere, quibus breviter explicitis, peroravero. Debet lex ut à majoribus nostris traditam est, esse honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, & patris consuetudinem, loco, ac temporis denique conveniens, utilis demum, ac necessaria. Quid horum, quæso, in hac lege potest inveniri, discurremus per singula. Magna in primis continet turpitudinem. Nonne turpe, & indecens est Sedis Apostolicæ privilegia, & dignitates evertere, & quem Dominus Principem universæ Ecclesiæ constituit, adversus hunc moliri invidias, hunc exinanire, debilitare, huic ecclesiasticos redditus, qui ad supportanda onera regiminis sunt deputati, impie, atque inhumane subtrahere? Injustitia verò hujus legis quis non videt? nome in iustum, & iniquum est, ut qui plantæ vinearum, fructus ejus commoditate priventur; & qui pacificè gregem, de lactis dulcedine non vescatur? &c. (& iis similia, quæ supra commemoravimus n. 24.) quantum verò ab Ecclesiæ consuetudine discrepet, facile discerni potest. Ea siquidem à tot præclaris Pontificibus, ac sanctis patribus observata sine magna, & rationabili causa violari non debuit. Et paulo post dicitur loco verò, ac temporali nullatenus convenientiam pro tempore, quo legem illam ediderunt, omni dominio temporali

erat summus Pontifex tyrannorum potentia spoliatus, à propria Sede vi, & rebellionē subditorum expulsi, eius pretiosa suppellex vulgi prædæ exposita, omnia ejus ornamenta diræpta, adeo ut non summi Pontificis ornatu, sed abjecti Monachi vestitu urbem relinquerit, ac demum in ignem Italiz urbē Florentiam solus profugusq; intravit. Quæ quidem si legis hujus latores pie, ac reverenter considerassent, non solum hoc temporali auxilio non privassent; sed si nunquam antea id exigere licuisset, pro necessitate rerum, ac temporis eam exactionem instituire debuissent. Et paulo post nullam in se continet dicta lex, ut litatem, nullam prorsus necessitatem. Debit siquidem res tam gravis, tam ardua sapienti discuti, crebro ventilari, & tandem magna animi maturitate, sapientiaque concludi; debuit colendissimi morum Patrum voluntas inquiri; debuit omnium nationum consensus adhiberi; doctissimorum hominum quoque; vota scrutari; eorumque præsertim, qui Deum præ oculis habentes, zelo iustitiæ, non desiderio vindictæ duci viderentur, qui si auditi essent, nunquam tam nefandæ rei consensissent. Honoratum, Christianissime Princeps superiorum temporum Concilia mirum in modum Apostolicam Sedem, & Christi Vicarium illi præfidentem; nec usquam eius Primatum, dignitatem, ac privilegia attingere, nec violare præsumperunt. Cum enim scirent sancti Patres synodaliter convenientes sine auctoritate summi Pontificis synodum generalem non posse convenire, ipsa quoque Concilia robur, auctoritate, & firmitatem ab illo accipere; sacrilegium, ac penè hæreticū esse judicaverunt, si unum in locum convenientes aliquid adversus illum agerent, quem auctorem, & Principem suum divina voce agnoscerent. Ab hoc Sanctarum Patrum laudabili more longè declinavit hæc Synodus; legat quicumque voluerit ejus canones, & decreta; animadvertat ejus actiones, & operatur pauca certe inveniet ex zelo fidei, & charitatis fervore processisse, aut ad utilitatē publicā emanasse; sed omnia plena sunt odii, dissidii, & ambitionis; omnia nedū ad debilitationem, sed ad subversionem supremi capitis Ecclesiæ quorundam machinationibus ordinata.) Hæcenus verba Braxiensis, quæ quanti ponderis fuerint, exitus ipse probavit nam Rex Angliæ illorum vi, ac rationū momentis perimotus, nulla habita ratione illius decreti, permisit ut in tuo regno Ecclesiastici pergerent in solutione communis, & minorum servitorum, atque ut Regni incolæ præstarent denarios S. Petri, mediam enim annatam Bonifacianam Angli nunquā solverunt, quia illius loco satis visum est Romanis Pontificibus habere hoc vestigial denarium S. Petri de quo fit mentio in cap. *Audetur*, de præscript. & in cap. *Es quæ de censu*, ubi glos. dicit hanc esse quandam præstationem, quæ Anglici faciunt Romanæ Ecclesiæ, & Holt. in *prim. sp.* legitur, inquit, in Historia Anglicana quod Angli devoverunt, & promiserunt datæ Ecclesiæ Romanæ quolibet anno certam pensionem; & vocatur hæc datus Visitatio, sive Denarius B. Petri. Est autem tributum duorum denariorum, quod à singulis exactum domibus A denariis, seu Edehuilphus Angliæ Rex Romæ profectus ad Leonem IV. primus obtulit B. Petro, ut celsantur Vincenti antiquissimus Chronographus lib. 24.

cap. 36.

640. 38. & Ioan. Nauclerus in 20. generatione sua Chronographia. In cuius exactione perrexerunt Pontifices quousque Henricus VIII. Clementi VII subtraxit obedientiam. Itaque Angli injuriam illud Basileensium decretum nunquam acceptarunt. Sed & Aeneas Silvius postea Pius II. qui in minoribus agens Basileensi Synodo adhæsit, postea ad Pontificatum euectus posthabito eodem decreto Constitutionem edidit contra detrahentes solvere annatas, quæ refertur in alia Constitutione Innocentii VIII. quæ incipit, *Apostolica*, in Bullar. tom. 1. pag. 376. Et de revocatione aëtorum Concilii Basileensis vide, quæ scripta in cap. *significasti*, supra de elect.

62 Everlo autem, & conqussato fundamento decreti Basileensis de annatis, necesse est, ut similiter corrigat pragmatica sanctio Gallicana super illo exadificata, cap. *Cum Paulus*, 1. q. 1. cap. *Veritas*, de P. 1. non baptiz. Præterquam quod pragmatica illa sanctio, utpote Regni Franciæ corruptela schismatis tempore Caroli VII. auctoritate non habentibus potestatem cum maximo animarum periculo, & scandalo dignitatisque Apostolice detrimentis, & vilipendio in Conciliabulo Bituricensi promulgata anno Domini 1438 die 7 Julii à Ludovico XI. Francorum Rege tanquam schismatica abrogata, & abolita est ut in litteris patentibus abolitionis relatis tom. 4. Concilii p. 1. pag. 35 Item à Parlamento Franciæ, ut in litteris cassationis, quæ habentur eod. tom. pag. 17 ac demum ab Eugenio IV. Nicolao V. Pio II. & Leone X. in Concilio Lateranensi, ut in Constitutione quæ incipit, *Propter æternam*, edita 14. Kalen. Januarii 1515. in 11. sess. ut patet eod. tom. 4. pag. 37 & 120 eamque Romani Pontifices non secus ac perniciosam hæresim execrati sunt, ut habetur in notis ad Conciliabulum Bituricense, eod. tom.

63 1. pag. 419. Secundò, contra annatas apponuntur dicta eiusdem Cofæ Guymier, qui glossavit pragmaticam sanctionem: Hic epim. in lit. de annatu, in ver. *annaturum*; contra huiusmodi exactiones invehit his verbis. (Annaturum sic vulgariter dictarum, quia per annum emolumenta beneficiorum percipiuntur, & adhuc hodie percipiuntur in Curia Romana) & alibi. Et de ipsis notatur in Clem. *Quia regulares*; S. *Præmissa de supplen. negle. Prælat.* & dicuntur annalia in Extravag. Io. XXII. *Suscipit*, & *vacantia*, inf. eodem S. *Item ex nunc*, & ante tempora Ioannis XXII. rarò, vel nunquam exigebantur. Sed ipse Papa per Extravag. *Cum nonnulla*: in qua supponit aliam prius fecisse, & sic refert, asserit fructus primi anni Ecclesiarum Cathedralium vacantium ad triennium in aliquibus Orbis partibus pro necessitatibus Romanæ Ecclesiæ suæ Camera reservasse. Sed quod temporaliter ab aliquibus Ecclesiis duntaxat pro necessitate temporis ab exactis fuit, in perpetuum, & ad omnes Ecclesias postea à Bonifacio IX. qui primus indifferenter ecclesiasticis beneficiis annatarum usum imposuit, extensum est contra totius divini, & humani juris dispositionem, 1. q. 1. & q. 2. per totum & in iuribus supra allegatis. *Nomie scriptum est Neminem conceitatis*, &c. 24. q. 1. militare. Et quod gratis accessibus, et atis date in unquid Simon Magus cum gratiam Spiritus sancti emere vellet, damnationis suæ sententiam à Petro audivit, *Pecunia tua te-*

cum sit in perditionem 1. q. 1. Qui studet. Et qui sunt illi, qui dant & recipiunt annatas nisi ementes, & vendentes in Templo, quos Christus ab illo ejecit, 1. q. 1. Vides. Etiam ex eventu solo damnanda sunt; nam ex hoc indigni, & qui plus pecuniarum habent promoventur. Et dignus est Prælatiura, cui non actionis meritum, sed copiarum præmia suffragantur. Unde refertur ut nihil sibi in ecclesiasticis honoribus gravitas nihil sibi defensionis industria, sed totum auri prophanus amor obtineat, q. 1. Fertur, 1. *Siquemquam*, C. de *Episc. & Cler.* pro solutione annuarum plerumque mobilia etiam pretiosa Ecclesiarum venduntur, patentes promoti, unde pecunias exhaustis destruantur; materia exigendi à subditis paratur, ut quotidie videmus promotos à subditis sub velamento iucundi adventus, quem trilem, & massum potius dixerim, exigere. Unde boni Prophetæ olim muneris prophete non accipiebant, sed stipēs tabernaculi. Mali autem, qui accipiebant prophetia, quæ donum Dei erat, in divinationem, quæ diabolica est, convertebatur: quod aliud colligitur, nisi ait Hieron. Idcirco properat vos Sion quasi ager arabitur, & Hierusalem in cub. dia Pomerii erit, 1. q. 1. Iudices. Et dicit Io. Andr. in cap. *Inter cetera*, de offi. ord. Quod optaret quod Curia Romana reciperet vigesimam partem fructuum clericorum totius orbis ad sustentationem Papæ, & Cardinalium; & nihil exigi, vel recipi posset pro communibus fructibus, & fructibus primi anni, quos recipit à Prælatiis, quos promovet, exceptis salariis laborantium puta scriptorum, & similibus; & tunc provideret Legatis, & Nunciis, quos mittit, de prædicta quota, & absteret ab annatis, exactione decimarum, & similibus. Et quod de hoc fuit factus sermo in Concilio Viennensi, Sed delibaverunt Prælati ibidem existentes non facere. Et forte bene, ut dicit Io. Andr. quia tanta viget intractabilis cupiditas, quod si hoc fieret, & illud, & illa perciperent.

64 Sed quantum hic vii Sedi Apostolica, & supremæ Romani Pontificis dignitati invidet suis dictis, seu potius maledictis clare patefecit. Ructavit enim venenum, quod hauserat ex Conciliabulo Bituricensi, & ut gratiam aucuparetur Prælatorum Galliarum, qui contra annatas prævaluerat in Synodo Basileensi, & pro illius Pragmaticæ revocatione citabantur in Concilio Lateranensi per Iulium II. inchoato, composuit glossam textui non dissimilem, cum utrumque maneret ex eodem fonte livoris, & odii in Romanos Antilites. Quod bene animadvertit Iacob Simonetta Rotæ Auditor, & postea Cardinalis; nam in *tr. de de reservat.*, q. 62. sic ait: (Non omitto quod quidam Doctor Gallicus in quodam opusculo super Pragmatica Sanctitate infensus Pontifici potestati, & favens in omnibus pragmaticæ sanctioni prohibenti reservatione, &c.) Verum contigit illi, quod semper evenire solet impugnantibus veritatem, ut plura sint mendacia, quam verba. Primò enim dicit appellari annatas, quia per annum emolumenta beneficiorum percipiuntur, & adhuc hodie percipiuntur in Romana Curia: quod falsum est, quia verè Curia non percipit nisi dimidiam partem fructuum, ut patet ex dictis supra n. 9. & 10.

64 Secundò, dicit de his fieri mentionem in Clem. *Quia regulares*, S. *Præmissa de supplen. negle. Prælat.*

Prælat. & appellati annalia in Extravag. Ioannis XXII. *Suscipit*; quod itidem falsum est, quia annatarum multum differt à vacantibus, & annalibus, de quibus loquuntur prædicta iura, & alia superiorum citata, n. 4. Scraph. *decis.*, 1. 1. n. 11.

Tertiò, asserit annatas ante tempora Io. XXII. rarò, vel nunquam exactas fuisse: quod falsissimè esse constat ex his, quæ de annatarum origine, & antiquitate dicta sunt supra n. 14. & seq.

Quartò, refert Ioannem XXII. Extravag. *Cum nonnulla*, asserere se pro necessitatibus Romanæ Ecclesiæ reservasse suæ Camera fructus primi anni Cathedralium vacantium; sed cuilibet legenti prædictam Extravagantem patebit ipsum in hoc errasse, quia Papa Ioannes asseruit se per alias suas litteras reservasse fructus primi anni beneficiorum ecclesiasticorum in diversis Orbis partibus, non tamen Cathedralium, & Abbatiarum regularium.

Quintò, affirmat quod à Ioanne XXII. temporaliter ab aliquibus Ecclesiis duntaxat pro necessitate temporis exactum fuit, postea in perpetuum: & ad omnes Ecclesias à Bonifacio IX. extensum fuisse. Hoc loco manifestè detegitur Auctoris malitia, quia tacuit Bonifacium IX. instituisse dimidiam annatam loco illius integræ, quæ prius exigebatur, ut patet ex dictis supra n. 10.

Sextò dicit Bonifacium IX. primum omnibus beneficiis annatarum usum imposuisse, quod itidem à veritate alienum esse convincitur ex supra dictis n. 9. & seq.

Septimò, audacter asserit Bonifacium hoc fecisse contra totius divini, & humani juris dispositionem: sed hoc erroneum esse manifestè liquet ex his, quæ de iustitia annatarum latè supra explicavimus n. 17. usque ad n. 60.

Octavò, plura effundit de simoniæ labe in exactione annatarum: sed quæ temerariè, & sacrilegè loquatur usque ad auctoritatem Hieremias, per se patet. Quam verò sit alienum à veritate huiusmodi exactionibus inesse aliquod vitium, aut suspitione simoniæ, evidenter patet ex his, quæ dicentur infra in responsione ad tertiam principalem oppositionem. Et ipsemet Glossator hanc veritatem vel invidus admittit: nam in præallegato *tit. de annatis* super glossa, in ver. *Consuetudinis*, quarit, an ibi reproberetur consuetudo generalis in omnibus Ecclesiis Collegiatis, secundum quam Canonici dant aliquod in sua receptione: & resolvit distinguendo his verbis (Potest dici, quod si consuetudo imponit hoc onus præbendæ, & non recepto; & valet in favorem cultus divini, arg. e. *Significatum*, de *preben.* & c. 1. ut *ecclesiæ benef.* & hoc casu potest esse verum, quod à principio etiam cautio exigi possit, arg. 18. q. 2. *Servitium.*)

66 Quæ verba multum conferunt ad iustitiam annatarum, cum sint onus impostum non ipsis promotis, sed beneficiis, aut fructibus beneficiorum, ut in cap. *Si propter*, de *restr. lib.* 6. & cap. *Si tibi*, de *preben.* Præterea idem Glossator ibidem subiicit hæc verba: (Similiter potest queri, an hic damnetur consuetudo quasi generalis in Normandia, in diocesi Parisiensi, & aliis pluribus locis, ubi Episcopi, & Archidiaconi percipiunt fructus primi anni beneficiorum vacantium pro deportu.) Et videtur quod non, quia talem consuetudinem iura approbant, cap. *Præsentis*, S. *Porrò*, de *offi. ord. in lib. 6.* excepto quod habetur in cap. *Quia sapè*, de *elect.* eod. lib. & in Clem. *Statutum*, S. 1. eod. tit.

67 Prosp. Fagn. in 1. part. 5. lib. Decretal.

& Doctores, ut notat. Io. Andr. in cap. *Nemo*, de *reg. iur.* l. 6. in not. ubi allegat Extravagantem Io. anni XXII. *Suscipit regimini*, ubi hoc est decimum allegaream in Clem. 1. de *concess. preben.* in Clem. 2. de *decimis*. non est autem verisimile unico verbo tot jura subverti. Ideo posset intelligi hunc textum, cum tales deportus, vel annatæ exiguntur pro collatione, vel investitura, aut aliis spiritualibus, ita quod illa sint causa immediata, præterquam talia exiguntur. Quippe hæc ratio, quod ibi ponit Glossator pro sustentatione illius consuetudinis per Canones, & Extravagantes ad commodum Episcoporum, & archidiaconorum approbat; longè magis concludit in favorem Summi Pontificis, & Sanctæ Sedis Apostolicæ præsertim cum causa exactionis annatarum non sit collatio, neque beneficium sed vacatio, & fructus ipsius, ut patet in responsione ad tertiam oppositionem.

68 Nonò damnat annatas ex eventu, eo quod exinde promoveantur indigni, & qui plus pecuniarum habent: sed certè cum annatæ sint certæ, & notæ, Episcopatum quidem, & monasteriorum exacta, quæ habetur in libris Camera: inferiorum verò beneficiorum ex ipso vero valore, qui exprimitur in litteris non potest esse locus ementitæ per ipsum Glossatorem licitationis præsertim cum summæ prædictæ non solvantur Pontifici ad manum, neque tempore, quo fuit provisiones, sed postea officialibus ad id deputatis quocumque libet ipsi provisus litteras expedire, quas plerique ut inferius dicitur, nunquam expediunt. Præterea licitationi prædictæ, etiam maxime vellet Papa, quod ablit, vix locus esse potest quo ad Episcopatus, & Monasteria, quæ ferè omnia conferuntur nominatis à Regibus, & Principibus, sub quorum temporali ditione existunt, ne non à Capitulis, & Conventibus, qui facultatem habent eligendi, & nominandi, sicut ut non remaneat Pontifici libera Episcopatum, & Monasteriorum provisio, nisi in certis Italia partibus, ut plenè notavi in c. 1. supra de elect.

69 Decimò, deplorat quod pro solutione annatarum mobilia etiam pretiosa Ecclesiarum vendantur; sed hoc est manifestum mendacium: nam cum solutio annatæ fiat in actu expeditionis litterarum, quomodo provisus pro hac solutione potest distrahere bona Ecclesiæ, cuius possessione nondum est adeptus? Quod si urgeas; saltem provisus alienabit pretiosa Ecclesiæ: ut relevet se à sumptibus, quos passus fuit in solutione annatæ: ergo mendacium est quod dixit Glossator mobilia Ecclesiarum distrahi pro solutione annalium Præterea nec pro relevatione à sumptibus contingit alienatio huiusmodi; quoniam pro Episcopatus, & Monasterii taxa non excedit dimidiam veri valoris, & quilibet provisus statim recuperatur est ex fructibus triplicatam summam in Episcopatus, & Monasteriis, & duplicatam in inferioribus, vel potius multò maiorem; cum rarissimi sint Episcopatus, & Monasteria, quorum fructus non sint aucti à tempore, quo instaurata fuerunt dictæ taxa à Ioanne XXII. unde à communiter accidentibus fructus beneficiorum potius aucti præsumuntur, quam diminuti, ut dixit Rota apud Cardin. Serraph. *decis.* 1393. nu. 3. & in beneficiis inferioribus ferè nunquam verus valor exprimitur: & nihilominus talis, qualis exprimitur, semper intel-

ligitur deductis omnibus expensis, & oneribus confuetis, Rota in antiq. decis. 60. de concess. praben. & in recent. decis. 442. n. 5. par. 2. Felin in c. Ad aures, n. 13. vers. Duodecima conclusio, de rescrip. unde nullatenus subest necessitas, quam Glossator comminiscitur, vendendi mobilia etiam pretiosa Ecclesiarum pro solutione annata.

72 Undecimò, exaggrat destructionem pecuniarum Galliarum; sed hoc quoque est merum commentum, cum ipsis beneficiis inferioribus non soluant annatam, & liceat eis impunè quoruncumque beneficiorum fructus exprimere sub valore viginti quatuor ducatorum, vt in concordatis Franciarum inter Leonem X. & Franciscum I. anno 1517. & in declaratione ipsius Leonis Kalendis Octobris eiusdem anni, vt in Constitutione, quæ incipit, Romanus Constitutus, & habetur in Bullar. tom. 1. pag. 307. Et pro Consistorialibus soluantur communia, & minuta seruitia pro medietate fructuum primi anni dumtaxat, vt in Constitutione Gregorij XII. incipien. S. D. N. E. Pensata guerarrum clauibus; quæ licet ad quinquennium facta fuerit, tamen vique in præsens est obseruata, excepto illo tempore, quo viguit pragmatica sanctio, idque pro Ecclesijs, & Monasterijs, quæ ex stylo dicuntur in patria reducta, idest pro Ecclesijs, & Monasterijs illarum diocesium, quæ tempore prædictæ Constitutionis Gregorianæ erant sub temporalis dominio Regis Franciarum, & habentur indice alphabetico descriptæ in libris Cancellariæ, & referuntur à Hieron. Paulo Barchinon. in sua Prædica Cancellaria sub tit. Provincia in quibus decima reducta est, videlicet Archiepiscopus Lugdunen. Rothomagen. & Episcopus Claromonten. Et hæc solutio medietatis fructuum fit iuxta taxationem Ecclesiarum Cathedralium, & Monasteriorum, quæ habetur in libris Cameræ, & non attingit tertiam partem veri valoris. Unde cum huius tertie partis prouisi non soluant nisi dimidiam; hinc liquidò appareat communia, & minuta seruitia vix attingere sextam partem fructuum veri valoris: & tamen pro hac sexta parte prouisi mox recepturi sunt fructus integros primi anni, vt prædiximus.